Дело № 5-86-48/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 августа 2017 г.

                           г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Судаку Республике Крым, в отношении:

ДЖАЛАГОНИЯ ЕКАТЕРИНЫ ГЕННАДЬЕВНЫ, «персональные данные»,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата инспектором ГИАЗ ОМВД России по адрес в отношении фио составлен протокол об административном правонарушении РК №, согласно которого, фио дата в время находясь в торговом павильоне по адресу: адрес, осуществила розничную продажу одной бутылки водки «Медофф классик», объемом 0,5 литра, с содержанием спирта  40% от объема готовой продукции, стоимостью 400 руб. за бутылку, чем нарушила требования ст.ст.11,18 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.14.2 КоАП РФ.

В судебное заседание Джалагония Е.Г. не явилась, о месте  и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением о вручении судебной повестки по месту ее проживания дата.

Поскольку Джалагония Е.Г. извещена о месте и времени рассмотрения дела, заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не представила, полагаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в ее отсутствие.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

На основании статьи 14.2 КоАП РФ (в редакции Федерального закона от 22.06.2007 N 116-ФЗ, действовавшей на момент  совершения административного правонарушения), незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до  двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Законом или в установленном законом порядке могут быть введены ограничения оборотоспособности объектов гражданских прав, в частности могут быть предусмотрены виды объектов гражданских прав, которые могут принадлежать лишь определенным участникам оборота либо совершение сделок, с которыми, допускается по специальному разрешению (статья 129 ГК РФ).

В соответствии с пунктами 1 статей 16 и 18 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», розничная продажа алкогольной продукции в зависимости от ее вида осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателями. Лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Из содержания пункта 19 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" следует, что при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.5 и 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо выяснять, имеются ли в материалах дела доказательства, подтверждающие факт реализации товаров (например, акт контрольной закупки). При этом необходимо учитывать, что выставление в местах продажи (например, на прилавках, в витринах) товаров, продажа которых является незаконной, образует состав административного правонарушения при условии отсутствия явного обозначения, что эти товары не предназначены для продажи (пункт 2 статьи 494 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Лица, не наделенные организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями, работающие в организации или у индивидуального предпринимателя (например, продавцы, кассиры), также могут быть привлечены к административной ответственности как граждане в связи с совершением ими правонарушений, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.7, 14.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (пункт 14 данного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации).

В качестве доказательств реализации продавцом Джалагония Е.Г. водки «Медофф классик», объемом 0,5 литра, с содержанием спирта  40%  в магазине наименование организации, расположенном по адресу: адрес,  в материалах дела имеется фото выставленной на витрине на продажу алкогольной продукции, на которой нет явного обозначения, что она не подлежит продаже (л.д. 16-17) и другие материалы дела.

Обстоятельства совершения Джалагония Е.Г. административного правонарушения подтверждены собранными по делу доказательствами: протоколом  №  от дата  об административном правонарушении; рапортом оперативного дежурного  от дата о поступлении в дежурную часть телефонного сообщения главного государственного инспектора налогового отдела оперативного контроля адрес о реализации в магазине «Огонёк» по адрес адрес, алкогольной продукции без лицензии (л.д.2).

Из письменных пояснений Джалагонии Е.Г. следует, что она признает факт реализации алкогольной продукции без соответствующей  лицензии и индивидуальный предприниматель о продаже ею спиртных напитков не была осведомлена. Джалагония Е.Г. признала продажу одной бутылки водки «Медофф классик» за 400 руб. в время дата (л.д.3-5).    Согласно копии трудового договора № от дата и приказов наименование организации  приняла на работу в качестве продавца продовольственных товаров Джалагония Е.Г. (л.д.8-9, 10,11).

В письменных объяснениях от дата старший государственный налоговый инспектор отдела оперативного контроля МФНС России №4 фио пояснила, что в время дата она приобрела в торговом павильоне на адрес адрес одну бутылку водки «Медофф классик» за 400 руб., кассовый чек ей не был выдан (л.д.12).

наименование организации в письменных объяснениях пояснила, что в ее торговом павильоне работает Джалагония Е.Г. продавцом продовольственных товаров. Изъятая у Джалагонии Е.Г. алкогольная продукция ей, как индивидуальному предпринимателю, не принадлежит (л.д.13).

Согласно протокола об изъятии вещей и документов от дата в 15 час., в присутствии двух понятых, в магазине «Огонёк» на адрес адрес, были изъяты  алкогольные напитки: водка, вино, коньяк, всего в количестве 11 бутылок (л.д.14-18), которые находятся на ответственном хранении в ОМВД России по адрес (л.д.19).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Все доказательства по делу исследованы и оценены мировым судьей в соответствии с требованием ст. 26.11 КоАП РФ, нарушений, влекущих невозможность использования данных доказательств в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ, не установлено.

Таким образом, в нарушение требований статей 16 и 18 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", согласно которым правом розничной продажи алкогольной продукции в зависимости от ее вида наделены организации и индивидуальные предприниматели, а не физические лица, Джалагония Е.Г. совершила административное правонарушение и ее действия следует квалифицировать по  ст. 14.2 КоАП РФ (в редакции Федерального закона от 22.06.2007 N 116-ФЗ, действовавшей на момент  совершения административного правонарушения), - незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.

На основании изложенных доказательств, суд приходит к выводу о виновности Джалагония Е.Г. в совершении указанного правонарушения.

При назначении правонарушителю административного наказания, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства отягчающие и смягчающие административную ответственность, данные о личности правонарушителя.

Правонарушение Джалагония Е.Г. совершено в области предпринимательской деятельности. Она работает, ранее к административной ответственности не привлекалась, обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ не установлено.

При решении вопроса о применении дополнительного наказания в виде конфискации предмета административного правонарушения учитывается то обстоятельство, что предметом административного правонарушения является одна бутылка водки «Медофф классик» объемом 0,5 литра, которая у покупателя  фио не была изъята и не была ею передана инспектору ГИАЗ ОМВД, то решить вопрос о ее конфискации не представляется возможным.

С учетом изложенного, степени общественной опасности совершенного правонарушения, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, нахожу возможным назначить Джалагония Е.Г., административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи без конфискации предметов административного правонарушения.

Кроме того, при составлении протокола об административном правонарушении от дата в отношении Джалагония Е.Г. в магазине «Огонёк» на ул.адрес адрес в г.Судак были изъяты иные предметы – алкогольная продукция, согласно протокола об изъятии вещей и документов от дата - водка, вино, коньяк, всего в количестве 11 бутылок (л.д.14-15), которые находятся на ответственном хранении в ОМВД России по адрес (л.д.19).

Указанные алкогольные напитки не отражены в материалах дела как предметы административного правонарушения, по факту их нахождения в магазине соответствующий протокол об административном правонарушении  не составлялся, а поэтому они не могут быть конфискованы в рамках настоящего дела.

В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом: вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Учитывая указанные требования закона, а также то обстоятельство, что алкогольная продукция, согласно Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", статьи 129 ГК РФ ограничена в оборотоспособности объектов гражданских прав, то алкогольная продукция, согласно протокола об изъятии вещей и документов от 18.07.2017 - водка, вино, коньяк, всего в количестве 11 бутылок (л.д.14-15), которые находятся на ответственном хранении в ОМВД России по г.Судаку (л.д.19) - подлежит уничтожению.

Частью 1 статьи 32.4 КоАП РФ предусмотрено, что постановление судьи о конфискации вещи, явившейся орудием совершения или предметом административного правонарушения, исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Руководствуясь ст.ст.14.2, 29.9, 29.10. КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ДЖАЛАГОНИЯ ЕКАТЕРИНУ ГЕННАДЬЕВНУ виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей, который подлежит зачислению в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации, без конфискации предметов административного правонарушения.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа УФК (ОМВД России по адрес)  КПП телефон, ИНН телефон код ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа 40101810335100010001, БИК телефон, кор/сч 18811690040046000140, наименование платежа - штраф.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

Алкогольную продукцию, согласно протокола об изъятии вещей и документов от дата - водка, вино, коньяк, всего в количестве 11 бутылок (л.д.14-15), которые находятся на ответственном хранении в ОМВД России по г.Судаку (л.д.19) - уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья:

      Л.В. Сологуб